
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  236  del 25/06/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO - PROVVEDIMENTI.

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 25/06/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO che: 
 

• a decorrere dal 1° luglio 2017 il Comune di Castel di Sangro ricopre il ruolo di Ente Capofila 
dell'Ambito Sociale n. 6 - Sangrino; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/05/2018 di aggiornamento del 
Piano triennale dei fabbisogni di personale 2018 - 2020, si è preso atto della esigenza di 
una riorganizzazione finalizzata all'accrescimento della funzionalità dell'Ufficio di Piano che, 
in fase di implementazione, quindi per esigenze di natura temporanea, necessita di una 
figura con la necessaria professionalità non presente all'interno dell'Ente, esente pertanto 
dalle limitazioni di cui all'art. 50 del CCNL del 21/05/2018; 

• è stato previsto dunque  il ricorso a  n. 1 contratto di somministrazione a tempo 
determinato, per il reperimento di un'unità a tempo parziale (18 ore) con Profilo di Istruttore 
Direttivo – Cat. D – Posizione economica D1, al fine di sopperire alle esigenze dell'Ufficio di 
Piano – Ambito Sociale Distrettuale n. 6 “Sangrino"; 

 
RICHIAMATI: 
 

• l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro 
come il “contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di 
somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di 
un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, 
svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”;  

• l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, che 
reca in epigrafe “Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”;  

• in particolare il comma 2 del predetto articolo, il quale dispone che, Le amministrazioni 
pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di 
formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché 
avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di 
lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione 
nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui al 
primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite 
dall'articolo 35(…….); 

• l'art. 52 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018, ed in particolare il comma 1 
che testualmente recita: "Gli enti possono stipulare contratti di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato, secondo la disciplina degli articoli 30 e seguenti del D. Lgs. n. 81/2015, 
per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali , ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. n. 165/2001 e nel rispetto dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia"; 

  
TENUTO CONTO che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale - 
contenuta negli artt. dal 30 al 40 del menzionato decreto legislativo n. 81/2015, trova applicazione 
nei confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto attiene alla 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4; 
 
RISCONTRATA  pertanto la necessità di acquisire, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato per la figura professionale di Istruttore Direttivo Assistente Sociale, ascrivibile  alla 
Cat. D, Posizone Economica D1,. del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali, da impiegare per 
le esigenze sopra descritte, per un periodo di 3 mesi, a tempo parziale (18 ore) e con un costo 
complessivo stimato in € 6.000,00 (oltre IVA dovuta sul margine di agenzia). 
 
ATTESO CHE: 
 

• l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 



telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;  

• l’art. 36, comma 2 lett.a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal Decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, testualmente recita:  
2.Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

  
CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l'obbligo per 
gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 
 
CONSIDERATO  ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non risultano esservi  convenzioni attive 
stipulate da Consip Spa aventi ad oggetto la fornitura suddetta, né è stato rinvenuto sul MePA, 
all’interno del portale www.acquistiinretepa.it, con riferimento a tale tipologia di prodotto, un 
catalogo di offerte; 
  
CHE conseguentemente è stata attivata un’indagine di mercato con richiesta di preventivo di 
spesa per l’affidamento del servizio somministrazione di lavoro a tempo determinato in 
argomento, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 
50/2016; 

RILEVATO  che, a seguito di consultazione di tre operatori economici: 

• JOB GROUP S.r.l., con sede in Moncalieri (TO), Via Robert Fladen - Powell, N. 2 - Ufficio 
di Castel di Sangro, ha rimesso un preventivo in data 21.06.2018, prot. n. 8708 del 
22.06.2018, che prevede una tariffa oraria complessiva pari ad € 21,10, composta dal 
Costo ora ordinaria pari ad € 20,41, con un margine pari a E 0,69, IVA esclusa; 

• ADECCO ITALIA S.p.A, con sede in Milano,  via Tolmezzo, 15, Ufficio di Sulmona, ha 
rimesso  un preventivo in data 21.06.2018, prto. n. 8712, che prevede una tariffa oraria 
complessiva pari ad € 22,77, composta dal Costo ora ordinaria pari ad € 20,73, con un 
margine pari a E 2,04, IVA esclusa; 
 

RISCONTRATO che l’offerta più conveniente è quella presentata JOB GROUP S.r.l., con sede in 
Moncalieri (TO), P.IVA 11497290012,  Ufficio di Castel di Sangro, per una tariffa oraria, IVA 
esclusa,  di € 21,10; 
 
DATO ATTO  che la società stessa è in possesso dell’autorizzazione definitiva dal Ministero del 
lavoro e Politiche Sociali ad erogare il servizio di somministrazione di lavoro a termine ed è in 
possesso  dei regolari requisiti di legge;  

 
TENUTO CONTO che:  

- Il ricorso a tale istituto, ha come finalità quella di consentire l’impiego temporaneo di 
personale in relazione ad esigenze di carattere non continuativo e straordinario, non 
fronteggiabili con il personale in servizio, nell’intesa che non potrà mai essere utilizzato per 
sopperire stabilmente e continuativamente a carenze di organico.  



- del carattere integrativo, del tutto residuale, di tale strumento rispetto alle ordinarie 
procedure selettive in materia di assunzione di personale dipendente, Comparto Funzioni 
Locali; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

• con l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato in parola si 
intende perseguire il fine di procurare all’Ente uno strumento contrattuale dinamico, che 
consenta l’impiego temporaneo di personale, con il vantaggio di un inserimento in tempi 
brevissimi delle risorse umane necessarie, motivate da esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo ed eccezionale; 

• l'oggetto del contratto è l'individuazione di un'Agenzia di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato, autorizzata allo svolgimento della somministrazione, ai sensi dell'art. 4 
del D.Lgs. n. 276/2003, dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 10.9.2003, n. 276;  
• il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 ed in particolare l'art. 52;  
• il Decreto sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali in materia di gestione delle 

risorse umane (parte giuridica);  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 

per gli effetti di cui all’art.3 della Legge 241/1990; 
 

2. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, per mesi 3 (tre), decorrenti dalla stipula 
del contratto, per n. 1 (una) unità con Profilo di Istruttore Direttivo Assistente Sociale, 
ascrivibile  alla Cat. D, Posizone D1,. del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali, da 
impiegare per le esigenze sopra descritte, per un periodo massimo di 3 mesi, a tempo 
parziale (18 ore), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D. Lgs 50/2016, alla JOB GROUP S.r.l., con sede in Moncalieri (TO), Via Robert Fladen - 
Powell, N. 2 - Filiale di Castel di Sangro - P.IVA 11497290012, alle condizioni sopra 
descritte; 
 

3. DI IMPEGNARE la spesa  complessiva preventivata in € 6.000,00, con imputazione al 
bilancio di previsione 2018 /2020, in conto competenza, capitolo 10880/1/2018; 
 

3. DI DARE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio ai sensi dall’articolo 32, comma 10 lettera b) del d.lgs 50/2016, poiché si 
tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 
 

4. DI DARE ATTO altresì che: 
•  dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
•  ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.comunw.casteldisangro.aq.it, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

• è stato acquisito il codice CIG ___________; 
• che il contratto verrà stipulato  ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016, mediante 

corrispondenza, in modalità elettronica. 



 
   5. DI TRASMETTERE la presente al Settore finanziario, per quanto di competenza.  
 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 26/06/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 26/06/2018


